
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

О внесении изменений в приказ  

Департамента образования  

и науки города Москвы  

от 2 сентября 2024 г. № 01-12-872/24 

 
 

В целях обеспечения условий эффективной реализации городских 
образовательных проектов «Естественно-научная вертикаль»,  

«ИТ-вертикаль», «Математическая вертикаль» и «Математическая вертикаль 
ПЛЮС» в государственных образовательных организациях, 

подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы, 

 
приказываю: 

 
1. Внести изменения в приказ Департамента образования  

и науки города Москвы от 2 сентября 2024 г. № 01-12-872/24  
«Об утверждении стандартов городских образовательных проектов 

«Естественно-научная вертикаль», «ИТ-вертикаль», «Математическая 
вертикаль» и «Математическая вертикаль ПЛЮС», реализуемых  

в государственных образовательных организациях, подведомственных 
Департаменту образования и науки города Москвы» (в редакции приказа  

от 23 января 2025 г. № Пр-35): 
1.1. Пункты 4.4.6 – 4.4.9 приложения 1 к приказу изложить  

в следующей редакции: 
«4.4.6. Обеспечивают участие обучающихся 7-х классов Проекта  

в независимых диагностиках, проводимых Государственным автономным 
образовательным учреждением дополнительного профессионального 

образования города Москвы «Московский центр качества образования»  
(далее – ГАОУ ДПО МЦКО), по учебным предметам «Биология» 
(углубленный уровень) и «Физика» (углубленный уровень). 

4.4.7. Обеспечивают участие обучающихся 8-х классов Проекта  
в независимых диагностиках, проводимых ГАОУ ДПО МЦКО, по учебным 

предметам «Биология» (углубленный уровень), «Химия» (углубленный 



2 

 

уровень), «Физика» (углубленный уровень) (по двум учебным предметам  
по выбору школы). 

4.4.8. Обеспечивают участие обучающихся школ в мероприятиях 
Оператора Проекта и вузов – партнеров. 

4.4.9. Обеспечивают достижение целевых индикаторов эффективности 
реализации Проекта, указанных в п. 9.1 настоящего Стандарта.». 

1.2. Раздел 4 приложения 1 к приказу дополнить пунктом 4.4.10  
в следующей редакции: 

«4.4.10. Обеспечивают разработку локальных нормативных актов  
по реализации Проекта.». 

1.3. В пункте 5.3.1 приложения 1 к приказу слова «соответствующие 
критериям п.п. 6.1, 6.2 настоящего Стандарта» заменить словами 

«соответствующие критериям п. 6.1 настоящего Стандарта». 
1.4. Пункты 6.1 – 6.2 приложения 1 к приказу изложить в следующей 

редакции: 
«6.1. При приеме в 7-й класс Проекта школой учитывается достижение 

обучающимся высокого или повышенного уровня по результатам 

независимой диагностики по математике и высокого, повышенного  
или базового уровня по результатам независимой диагностики 

функционального грамотности ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся  
6-х классов. 

6.2. В случае равенства баллов (п. 6.1 настоящего Стандарта) школа 
оставляет за собой право осуществлять прием обучающихся в класс Проекта  

в соответствии с локальным нормативным актом школы. При пр инятии 
решения школой могут быть учтены достижения обучающегося  

в интеллектуальных конкурсах, олимпиадах, входящих в Перечень городских 
мероприятий системы Департамента, в том числе зафиксированных  

в индивидуальном портфолио Московской электронной школы.». 
1.5. Раздел 9 приложения 1 к приказу изложить в следующей редакции: 

«9. Оценка эффективности реализации Проекта 

9.1. Оценка эффективности реализации Проекта осуществляется  
по результатам обучающихся за три учебных года. Целевые индикаторы 

эффективности реализации Проекта: 
9.1.1. Не менее 90% выпускников класса Проекта в текущем учебном 

году выбрали для сдачи ОГЭ не менее одного учебного предмета, изучаемого  
на углубленном уровне («Биология» и/или «Физика», и/или «Химия»).  

9.1.2. Не менее 70% выпускников класса Проекта, прошедших ОГЭ  
по учебному предмету, изучаемому на углубленном уровне («Биология»  

и/или «Физика», и/или «Химия»), имеют по его результатам отметку не ниже 
«4». 

9.1.3. Не менее 25% обучающихся классов Проекта являются 
участниками заключительного этапа, имеют дипломы призеров  

или победителей в совокупности по следующим профильным мероприятиям: 
открытые городские научно-практические конференции «Наука для жизни», 



3 

 

«Инженеры будущего», «Старт в медицину», «Курчатовский проект –  
от знаний к практике, от практики к результату»; Московский городской 

конкурс проектных и исследовательских работ; региональный  
и заключительный этапы всероссийской олимпиады школьников  

по учебным предметам «Биология», «Химия», «Физика», «Экология»; 
заключительный этап Московской олимпиады школьников по учебным 

предметам «Биология», «Химия», «Физика», «Экология», по учебному 
модулю «Генетика».  

9.1.4. Не менее 70% обучающихся классов Проекта приняли участие  
в городском марафоне «Естественно-научный марафон». 

9.2. В случае невыполнения критериев, указанных в п. 9.1 настоящего 
Стандарта, Департамент оставляет за собой право на следующий учебный год 

не допустить школу к открытию 7-х классов Проекта.». 
1.6. Пункт 4.5.6 приложения 2 к приказу изложить в следующей 

редакции: 
«4.5.6. Обеспечивают участие обучающихся 7–8-х классов Проекта  

в независимых диагностиках, проводимых Государственным автономным 

образовательным учреждением дополнительного профессионального 
образования города Москвы «Московский центр качества образования»  

(далее – ГАОУ ДПО МЦКО), по учебным предметам «Информатика» 
(углубленный уровень) и «Физика» (углубленный уровень).». 

1.7. Пункт 4.5.8 приложения 2 к приказу изложить в следующей 
редакции: 

«4.5.8. Обеспечивают достижение целевых индикаторов 
эффективности реализации Проекта, указанных в п. 9.1 настоящего 

Стандарта.». 
1.8. В пункте 5.3.1 приложения 2 к приказу слова «соответствующие 

критериям п.п. 6.1, 6.2 настоящего Стандарта» заменить словами 
«соответствующие критериям п. 6.1 настоящего Стандарта». 

1.9. Пункты 6.1 – 6.2 приложения 2 к приказу изложить в следующей 

редакции: 
«6.1. При приеме в 7-й класс Проекта школой учитывается достижение 

обучающимся высокого или повышенного уровня по результатам 
независимой диагностики по математике и высокого, повышенного  

или базового уровня по результатам независимой диагностики 
функционального грамотности ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся  

6-х классов. 
6.2. В случае равенства баллов (п. 6.1 настоящего Стандарта) школа 

оставляет за собой право осуществлять прием обучающихся в класс Проекта  
в соответствии с локальным нормативным актом школы. При пр инятии 

решения школой могут быть учтены достижения обучающегося  
в интеллектуальных конкурсах, олимпиадах, входящих в Перечень городских 

мероприятий системы Департамента, в том числе зафиксированных  
в индивидуальном портфолио Московской электронной школы.». 



4 

 

1.10. Раздел 9 приложения 2 к приказу изложить в следующей 
редакции: 

«9. Оценка эффективности реализации Проекта 
9.1. Оценка эффективности реализации Проекта осуществляется  

по результатам обучающихся за три учебных года. Целевые индикаторы 
эффективности реализации Проекта: 

9.1.1. Не менее 90% выпускников класса Проекта в текущем учебном 
году выбрали для сдачи ОГЭ не менее одного учебного предмета, изучаемого  

на углубленном уровне («Информатика» и/или «Физика»). 
9.1.2. Не менее 70% выпускников класса Проекта, прошедших ОГЭ  

по учебному предмету, изучаемому на углубленном уровне («Информатика»  
и/или «Физика»), имеют по его результатам отметку не ниже «4». 

9.1.3. Не менее 25% обучающихся классов Проекта являются 
участниками заключительного этапа, имеют дипломы призеров  

или победителей в совокупности по следующим профильным мероприятиям: 
открытая городская научно-практическая конференция «Инженеры 
будущего»; Московский городской конкурс проектных и исследовательских 

работ; региональный и заключительный этапы всероссийской олимпиады 
школьников по учебным предметам «Информатика», «Физика», курсу  

«Технология», заключительный этап Московской олимпиады школьников  
по учебным предметам «Информатика», «Физика», курсам «Информационные 

технологии», «Робототехника».  
9.1.4. Не менее 70% обучающихся классов Проекта приняли участие  

в образовательном марафоне «ИТ-марафон». 
9.2. В случае невыполнения критериев, указанных в п. 9.1 настоящего 

Стандарта, Департамент оставляет за собой право на следующий учебный год 
не допустить школу к открытию 7-х классов Проекта.». 

1.11. Пункт 4.5.9 приложения 3 к приказу изложить в следующей 
редакции: 

«4.5.9. Обеспечивают достижение целевых показателей реализации 

Проекта, указанных в разделе 9 настоящего Стандарта.» 
1.12. Пункты 6.1 – 6.2 приложения 3 к приказу изложить в следующей 

редакции: 
«6.1. При приеме в 7-й класс Проекта школой учитываются следующие 

образовательные достижения обучающегося: 
6.1.1. Достижение высокого или повышенного уровня по результатам 

независимой диагностики по математике и высокого, повышенного  
или базового уровня по результатам независимой диагностики 

функционального грамотности ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся  
6-х классов. 

6.1.2. Наличие диплома победителя (диплом I степени) или призера 
(диплом II степени, диплом III степени) «Математического праздника»  

или диплома «Математического праздника в математической вертикали». 



5 

 

6.2. В случае равенства баллов (п. 6.1 настоящего Стандарта) школа 
оставляет за собой право осуществлять прием обучающихся в класс Проекта  

в соответствии с локальным нормативным актом школы. При принятии 
решения образовательной организацией могут быть учтены достижения 

обучающегося в интеллектуальных конкурсах, олимпиадах, входящих  
в Перечень городских мероприятий системы Департамента, в том числе 

зафиксированных в индивидуальном портфолио Московской электронной 
школы.». 

2. Управлению информационной политики и связей  
с общественностью обеспечить официальное опубликование (размещение) 

распорядительного документа на официальном сайте Департамента 
образования и науки города Москвы https://www.mos.ru/donm/. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя руководителя Департамента образования и науки города Москвы 

Лукашук О.Н. 
 

 

 

Руководитель Департамента  
образования и науки  

города Москвы                                                                           И.А. Каклюгина 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослать: первому заместителю руководителя, заместителям руководителя, Управлению контроля качества 

и развития содержания образования, Управлению инспектирования образовательных организаций, 

Правовому управлению, Управлению информационной политики и связей с общественностью  

(для публикации), ГАОУ ВО МГПУ, ГАОУ ДПО МЦКО, ГАОУ ДПО ЦПМ, ГАОУ ДПО 

«Корпоративный университет», ГКУ ЦФО ДОНМ, ГКУ СФК ДОНМ, ГАУ «Центр цифровизации 

образования» (для публикации), руководителям государственных образовательных организаций, 

подведомственных ДОНМ. 

 

Исп.: К.П. Шлямова , 

Тел.: 8(495)957-75-00, доб. 39-279 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

